
diário oficial Nº 34.886   125Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº. 136 DE 08 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ARACOELI PEREIRA MESQUI-
TA   matrícula 5446922-2 ASSISTENTE SOCIAL com lotação no (a) CC-
QD-1°CRS 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
11.10.2013 A 10.10.2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.05.2022 A 31.05.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 08.03.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 768856
PORTARIA Nº. 132 DE 07 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ALBANISE VALENTE ASIS RIBEI-
RO, matrícula 54190773-1 ASSISTENTE SOCIAL com lotação no (a) CAPS 
AMAZONIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
13.06.2017 A 16.01.2022.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 18.04.2022 A 17.05.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 07.03.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 768781

.

.

ERRATA
.

ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. PORTARIA Nº. 124 DE 17 
DE JANEIRO DE 2021, publicada no  DIÁRIO OFICIAL N° 34.869 
DE 18 DE JANEIRO DE 2021 que DETERMINAR, em comum acordo, de 
acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) 
MARLENE SOUZA DA SILVA matrícula 87300-1 AGENTE DE SAUDE com 
lotação no (a) URE PRESIDENTE VARGAS 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 01.06.2013 A 31.05.2016.
Onde se lê DETERMINAR,
Leia-se CONCEDER.
Onde se lê ao triênio de 01.06.2013 A 31.05.2016,
Leia-se ao triênio de 01.06.2016 A 31.05.2019
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 08.03.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 768835

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 109/2022 – 08/03/2022
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias ao Servidor (es):
8400639/2 /SONIA BRAGA DA SILVA (Ag. administrativo) / 10 meias diá-
rias (deslocamento) / de 14 a 18 e de 21 a 25/03/2022. .<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, BENEVIDES, MARITUBA E SANTA BARBARA- PA
Objetivo: acompanhar reuniões de orientações as comissões, dar apoio 
administrativo aos conselhos e participar de reuniões com os secretários 
municipais de saúde, Nos referidos
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 768665

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 056 DE 12 DE JANEIRO DE 2022, publi-
cada no DOE de n°34.8286 do dia 13.01.2022 que CONCEDER, em comum 
acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) LUIZ ROBERTO GUERRA MESSIAS, matrícula 5520290-1 car-
go de MEDICO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) 
no (a) UBS PEDREIRA, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 

ao triênio 01.09.2014 A 31.05.2017. AUTORIZAR que o servidor goze 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, no período de 17.03.2022 A 15.05.2022 
no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM 08.03.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 768791

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  156  DE  DIARIA 08/03/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar  monitoramento  do Projeto Piloto de prevenção ao cân-
cer de pênis da  Politica  de Saúde do homen tendo como objetivo a quali-
ficação do atendimento adequado aos usuários masculino da APS.
Origem: Castanhal –Pa-Brasil
Destino: São Domingos do Capim      Período:   14 a 16 /03/2022
Servidor: Guilherme da Silva Pavão CPF-175.722.822.53 mat. 5136920/1 
Cargo Enfermeiro  
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 769011
PORTARIA Nº  140 e 141 DE DIARIA DE 08/03/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar apoio administrativo das ações de Vig. Epidemiológica 
junto ao Sistema de Notificação de Agravos (SINAN), referente a busca 
Ativa de casos suspeitos de Sarampo.
Origem: Castanhal –Pa-Brasil
Destino: Inhangapí  | Período:   17 /03/2022 |
Servidor: Luciana do S. neves  Duarte  CPF- 680.696.852.04 
mat. 57190872 cargo: Ag. Administrativo
Ellen Rose dos Santos CPF- 637.282.902.97 mat. 57198168 
Cargo: Enfermeira
Waldocelys P. Manos Moraes CPF- 410.549.542.91 mat. 57206406/1 
Cargo: motorista  
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 768447
PORTARIA Nº 138 e 139  DE DIARIA DE 08/03/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar apoio administrativo das ações de Vig. Epidemiológica 
junto ao Sistema de Notificação de Agravos (SINAN), referente a busca 
Ativa de casos suspeitos de Sarampo.
Origem: Castanhal –Pa-Brasil
Destino: Terra Alta   | Período:   15 /03/2022 |
Servidor: Luciana do S. neves  Duarte  CPF- 680.696.852.04 
mat. 57190872 cargo: Ag. Administrativo
Ellen Rose dos Santos CPF- 637.282.902.97 mat. 57198168 
Cargo: Enfermeira
João  Ricardo  da Rocha Rodriguês  CPF- 689.018.952-34 
mat. 57205648 Cargo: motorista 
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 768443
PORTARIA Nº  142 e 143 DE DIARIA 08/03/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar apoio administrativo das ações de Vig. Epidemiológica 
junto ao Sistema de Notificação de Agravos (SINAN), referente a busca 
Ativa de casos suspeitos de Sarampo.
Origem: Castanhal –Pa-Brasil
Destino: Igarapé –Açú   | Período:   18 /03/2022 |
Servidor: Luciana do S. neves  Duarte  CPF- 680.696.852.04 
mat. 57190872 cargo: Ag. Administrativo
Ellen Rose dos Santos CPF- 637.282.902.97 mat. 57198168 
Cargo: Enfermeira
Francisco Paulo da Silva Costa CPF-036.584.732.15 mat. 5149290-1
Cargo: motorista  
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 768451
PORTARIA Nº 146 e 147    DE  DIARIA 08/03/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar Monitoramento e capacitação sobre o registro adequado 
das informações na SISAB e processo de trabalho j unto aos profissionais 
da tenção primária.
Origem: Castanhal –Pa-Brasil
Destino: Curuçá    | Período:   10 /03/2022
Servidor: Andréia Ferreira dos Santos Botelho CPF- 603.856.962.91 
mat.57197210 Cargo: fonoaudióloga  
Edinelma Silva  de Carvalho Mota CPF-727.168.272.49 
mat. 55587738 Cargo; Enfermeira
Vítor Fernandes Pereira CPF- 173.260.952.72 mat. 1086516
Cargo: motorista  
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 768688


